ในตำนานอภัยัตมารมงมหาวังศา ของไทรบุรีอ้างว่า ลังกาสุกะ มีอาณาเขตแยกออกเป็นสองภูมิภาค ภาคหนึ่งอยู่ใน ไทรบุรี ซึ่งนักโบราณคดีหลายคนทำการสำรวจแล้ว ในตอนแรกเข้าใจว่า คงจะอยู่ในบริเวณฝั่งแม่น้ำบารบอก (Marbok) แต่เมื่อนักสำรวจทำการวิจัยจริงๆ ไม่ปรากฏหลักฐานที่แน่นอนเกี่ยวกับเรื่องนี้ ผู้เขียน

เองได้ถามเจ้าหน้าที่สำนักงานโบราณคดี แห่งมาเลเซียที่มีสาขาอยู่ที่ ไทรบุรี (Kedah) และผู้อำนวยการพิพิธภัณฑ์สถานแห่งชาติ กัวลาลัมเปอร์ ในปี พ.ศ. 2515 (1972)<sup>4</sup> ท่านทั้งสองออกความคิดเห็นเหมือนกันว่า ไม่มีรากฐานเป็นที่พอใจ ท่านบอกให้ข้าพเจ้าทราบว่า เท่าที่ได้พบซากโบราณวัตถุแห่งหนึ่งในไทรบุรี ในตอนแรกคิดว่าเป็นที่ตั้งของเมืองลังกาสุกะ แต่ในตอนหลังกลายเป็นสถานที่สงสัย (ไม่แน่ใจ) เพราะตามที่ตั้งในจกทหมายเหตุของจีน กล่าวถึงลักษณะเมืองลังกาสุกะว่า